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P ü n k ö s d !
A lángoló lelkesedés, az önzetlen ügybuz- 

gósúg és a példás egyetértés ünnepe.
A gyorsan és föltartózhatatlanul rohanó 

idő raegkorhasztotla a kolossalis római biro
dalomban egymással- ellentétes elemekből erő
szakosan összeolvasztott emberi társadalmat. 
Az Augusztus által bevégzett világ-uralom, 
mint valami gyengén összetákolt ódon épület 
lassan-lassan elkezdett roskadozni. Mig belse
jében a mindig sötclebbé váló inmoralitás és 
léha tétlenség, a népek nagyságának és élet
erejének e veszélyes szúférgei pusztítottak gyor
san, bomlasztó e rővel : északon és keleten a 
világtörténelem színpadán egyszerre megdöb
bentő hatalommal föllépett törzsek kezdték az 
óriási birodalom külső falait döngetni.

Egy váratlan napon elő állottak a húsvéti 
nagy események által hitökben megerősített 
igénytelen chrisliánusok és elkezdték a lelke
sedés még addig soha nem ismert tüzével 
hirdetni az erkölcstelenség mámorában szen
dergő tunya társadalomnak az evangélium 
megváltó ig é i t .........

Megalakult az első keresztény egyház, 
mely az óriási birodalom méhébe egy parányi
mustármagnak tűnt f e l ..........És lassan-lassan.
de ellenállhatatlan erővel halomra zúzta a 
mustármag a colossális birodalmai, megtörte a 
népvándorlás nyers és félvad népeinek barbár
ságát, k i pusztított a az inmoralilás veszélyes 
szúférgeil a bomlásnak indult emberi társada
lomból s a századok romboló viharai és puszlító 
fergetegei dacára oly óriási terebélyes fává 
nőtt, melynek felséges lombkoszorúi az egész 
föld fölületén. északon-keleten, délen és nyu
gaton egymásba borulva folynak össze.

Az első pünkösdi ünnep képezte e hatalmas 
fanak első csiráját!

Minő tényezők összmüködése teremtette 
meg azt a felséges erőt, mely ily halaimat 
tudott kifejteni ? Semmi más, mint a lángoló 
lelkesedés, az önzetlen ügybuzgóság és példás 
egyetértés. Ezek a tényezők képezik a földfe- 
leltinek látszó csudát, ezek teremtették meg 
az első pünkösdi ünnepen az első keresztény

egyházat, melynek emlékét annyi millió ember 
ünnepli ma !

Elmúlik az idő, elenyészik az ember benne, 
de ezek az igazságok lényegük isteni jellem
vonásával túlélik a sötét enyészetet. Ilyen 
igazságok azok, melyek az első pünkösdi ün 
nepen megteremtették az első keresztény 
egyházat.

Ha meggyengült a keresztény egyház haj
dani roppant hatalma, megferlőzleltetetl az 
általa teremtett tiszta erkölcs, ez annak a jele, 
hogy lelohadt a lángoló lelkesedés, bűnös ön
zéssé fajult az önzetlen ügybuzgóság és megsza
kad la ka példás egye tér lés arany láncának kapcsai.

Láthatjuk abból a két ezer év előtti ra
gyogó példából, hogy minő csudát képes ember 
— ha lelkében hordja az isteni szikrát — 
végbevinni

Oh szálljon meg bennünket az ezen igaz
ságokat magában egyesítő szentlélek most, midőn 
hazánk a második ezredév előestéjén ál l !

Kavarog a világ, belül pusztítanak a ha- 
zafiatlanság emésztő szúférgei és ezeknek nem 
állják energikusan útjokat a kicsinyes kérdések 
fölött vitatkozó hazafiak. Pedig ha a mai vál
ságos pillanatokban, nem olvaszt bennünket 
össze valami magasabb erő, hazánk ezredéves 
alkotmányát igen könnyen romba dönthetik 
az egymással összeható váratlan események.

Talán soha sem volt nagyobb szükség 
arra mint most, hogy megszálljon bennünket 
a pünkösdi szentlélek s teremtsen bennünk a 
lángoló lelkesedés önzetlen ügvbuzgóságot és 
példás egyetértési édes hazánk közügyei iránt.

Tegyük félre kicsinyes bajainkat, személyes 
érdekeinket, hogy egyesülhessünk a közös ve
szély ellen, a haza érdekében !

Legyen a mai pünkösdi ünnep reánk nézve 
is, mint volt az első keresztényekre nézve, a 
mindenható Szent lélek ünnepe, és teremtsen 
bennünk egyetértést, lángoló lelkesedést és 
önzetlen ügybuzgóságoj.

A tanító a társadalomban.
A mindennapi tapasztalat bizonyítja, hogy minden 

ember erkölcsi értelem ben annyit ér, a mennyit a 
közjó, a haza, az emberiség, a társadalom  javáért

tesz. Azok közé, a kik a közjó, a földi s mennyei 
boldogság hivatott alapvetői, e lőharcosai: első sorban 
az egyházi férfiak s a tanárok-tanítók  tartóznák. 
Mindezen tényezőket most a »tanitó« szóban bennfög- 
lalva nem gondoljuk, a midőn cikkünk fölé a fenti 
címet írtuk. Mi most specialiter a tanítói tisztet vi- 
viselőket nevezzük e néven s applikáljuk ezt jelesen : 
a néptanítókra. Vesszük pedig ezen fogalmat azon 
gyönyörű értelem ben, a melyet m ár az em beriség 
M egváltójának isteni szavaiban gyönyörűen körülvo- 
nalozva találunk, de azon értelem ben is, melyet az 
elöretörekvő szellem — nem mondjuk a mai század 
— de az élő korszellem definíciójából előragyogni 
látunk. Lerázzuk az iskolai port s a való élet tizen
hat karátos tüzpróbáján megtisztult tanítóra gondolunk 
akkor, a midőn a tanítót, m int a társadalom  legfon
tosabb tényezőinek egyikét bem utatjuk.

A tanítókra, szerintünk, az iskoláiban jól elvég
zett munka után fontos és kiváló szerep s h ivatás 
vár a társadalom ban. A társadalm at, a való életet 
gondoljuk mi most azon iskoláknak, a melyekben a 
tanítóknak ereje, képessége erős tüzpróbára tÁtetik. 
Nem kicsinyeljük mi korántsem az iskolai m unkát, 
földi kincsekkel megfizethetlen örökbecsű ténykedés 
ez, ismételjük a ragyogó ékesszólás mesterének fen
séges szavait, hogy a nevelés-tanításnál magasztosább, 
nagyobb becsű valami nincs e föld hátán ; — de mái 
friss mégfigyeléseink közé tartozik azon erős meg
győződésünk, hogy a tanító m unkájának súlypontja 
m a: a társadalom ban fekszik.

Az Írás-olvasás mesterségét manapság m ár az 
értelm esebb elemek mind érteni látszanak s a tanítótól 
a helyesen értelm ezett életfilozófiai életelveket óhajt
ják  képviselve látni. A paedagogiai elvektől duzzadó 
lélek a gyakorlati élet legelső fogásánál megákád, 
mert az életet csak az életből lehet ismerni s tanítani. 
Innét van manapság azon sűrű panasz, hogy a képezdei 
szellemmel maguk a képzőintézeti tanárok sincsenek 
megelégedve s folyton a szem léltetés elvére, a gya
korlati élet megfigyelésére hivatkoznak. A mi más 
szóval annyit je le n t : a tanítókat a társadalm i életben 
reájok várokozó fontos hivatás betöltésére kell első 
sorban képessé tenni. A paedngogia hangzatos frázisai 
manapság már csak annyit érnek, a mennyire az életben 
beválnak.

A tanítói rátermettség mellett társadalmi rutint, 
intelligenciát, korszellemet s hazafias műveltséget kivan

T Á R C A .
Alföldi vendégek Turóc-Szt.-Mártoájjan.

— A »Felvidéki Híradó* számára írta Boldis Ignác. — 
Alig képzelhetek hazánkban két e llen té teseb b  pon

to t, m int a »kálvinista Róm át* és a tó t nem zetiségi 
tö rekvések  M ekkáját, vagyis Debrecent és Turóc Szent- 
Mártont. És m égis c két csodalatosán  ellen tétes v idék
ről való elem ek f. é. május hó 2-án összevegyü ltek ; a 
mi nem  is volt oly nagyon nehéz doiog, m ert hiszen 
csak  a  vidékek ellen tétesek , m aguk az e lem ek nem 
csak  hasonlók , hanem  teljesen ugyanazok. A debreceni 
kereskedelm i akadém ia tan ára i és tanuioi ugyanis fel
földi tanulm ányi ú tjokban b e tek in te ttek  Turóc-Szt.-M ar 
tonba is, hogy velünk kezet szorítsanak . A mi az ilyen 
tanulm ányi kirándulásnak a fő cé lja : t. i. é rdekes és ta 
nulságos látnivalók (Különösen gyárak) m eg tek in tése, 
abbó l vajmi keveset ta lá lh a ttak  e v idéken, szegény  ez 
m inden tek in tetben , sem iparát, sem  kereskedelm ét t e 
k in tve nem közelíti m eg az á ld o tt alföldet. De hiszem, 
hogy sok  g y ö nyörűsége t ta lá lh a ttak  hegyes-völgye* vi 
d ékünk  szem lélésében. Igaz, hogy nem  m inden alföldi 
em bernek  tetszenek  a  mi vadregényes bérceink, ö rö k 
zöld fenyveseink s m ég m ost m ájusban is hóval takart 
c súcsa ink ; hiszen az alföld lánglelkű költő jének , Petőfi 
S án d o rn ak  sem  im ponált a  felföid, m ert a »zordon K ár
pá to k n ak  lény vesékkel vadregényes tá já t« soha  sem 
szere lte . D e halljuk ő t m a g a t :

»Mil nekem te, zordon Kárpátoknak 
Fenyvesekkel vadrogónyes tája !
Tán csodállak, ámde nem szeretlek.
S képzetem hegy-völgyedet nem járja.

Lenn az alföld tengersík vidékén.
Olt vagyok honn, ott az én világom :
Börtönéből szabadu lt sas — lelkem.
Ha a rónak végteienjét látom.*

Mas helyen pedig  ezeket m ondja:
• Te vagy, oh szép Alföld végtelen rónája.
Lelkem legkedvesebb mulató tanyája.
Az a görbe felföld hegy- és völgyeivel 
Könyv, melynek szám talan  lapját forgatni kell:
De te. alföldem, hol hegy u tán  hegy nem  kél,
Olyan vagy m int a nyílt, a felbontott levél,
A melyet egyszerre általolvashatok . - 

T e h a t kissé idegenszerü lehet a mi vidékünk az 
alföld tő sgyökeres lakosának, hisz D ebrecen lá tó h a tá 
rán csak  tiszta időben s csakis keletfelöl nagy m essze
ségben la th a t hegyet, a város környékén legfeljebb 6  — io  
m éter m agasságú dom bokat, ú. m. Kunhalmokat vagy 
Tatárnyugvókat talál. A  ki e dom bsorok k özö tti széles 
ró n aság o t, a rajta  áthúzódó sziksós >tömpölyöket«, a 
sok  kisebb-nagyobb Tece, Kösű, Kadarcs összeszűrödé- 
séböi tam ad t terek apját« a Ifortobágyol, a hatalm a 
zárni pusztát s a ra jta  tanyázó  városi gulyát, továbbá 
a inátui pusztát, — m ondom , a  ki m indezeket m eg
szokta, m eg sz e re tte : annak tény leg  sajátságosán idegen- 
szerű lehet T urócm cgye, a csuko tt könyv, m elynek lap 
ja it  forgatni kell.

D eorecennek a tengerszine feletti m agassága i 13 
m., Turóc-Szt.-M ártoné 399 m. A D ebrecen körüli •K un
halm ok* m agassága  a tengerszine felett legfeljebb 
120 — 124 m., a T u ró c  Szt.-M arton felett m eredezó 
Veterná hola 1472 111., a T uróc-S zt.-M arton  éjszaki lá
tóh atá rá t elzáró Kriván Tátra pedig  1658 m. m agas. 
N agy különbség ez! H at m ég, ha a lakosság  szám át 
hasonlítjuk össze. M agaban D ebrecen  varosában töDD 
m int 52 ezer em ber lakik, míg az egész Turócm egyé-

ben (1123-30 Q  km.) alig van 50 ezer lakos. (Turóc- 
Szt.-M árton lakosainak szám át aiföldi vendégeink elő tt 
nagy bölcsen  elhallgatjuk.)

Jeles tudósunk, Hunfalvy János, 1386-ban m egje
lent n ag y  földrajzi m üvében m indössze másfél sorocs- 
kát szentel városkánknak, míg D ebrecennel körülbelül 
320 so rb an  foglalkozik. H a azonban a hagy  tudós m ég 
élne és füntem lített m űvét m ost Írná, hiszem , h ogy  tö b 
bet is m ondhatna T uróc-Szt.-M ártonról. M ert azóta  van
nak nekünk virágzó ipartelepeink , ú. m. a székgyatj, a 
bő rg y ár s  legújabban a sö rgyár. D obrovits- és T ársa i 
részvénytársasági hajlíto tt fabú to r-gyara  a hazánkban 
létező nyolc ilynemű gyár közül a leg nagyobbak  közé 
ta rto z ik ; a K uchárik-testvérek  b ő rg y ára  értesüléséin 
szerint igen jó l jövedelm ező üzlet, s a leguj.ibbán léte 
s íte tt részvénytársasági s ö rg y á r ' b iztató  körülm ények 
között indúlt m eg s aifóldi vendégeink is, kiknek v é
lünk e g y ü tt  alkalm uk volt az alig  három  hórtáppál'ez- 
c lő tt főzött sö rt megizielni, annak m inőségét igen jelesnek  
m ondottak . Nem jelen téktelenek  azonban  a varos vidé
kén létező  iparvállalatok  sem. így  a szeszg y ártás t me- 
gyeszerte  űzik, van egy két gózfűrész, N ccpailon p ap ír
gyár, s a tégla- valam int az alagcsövck g y á rtá sa  i* fe l
lendült.

Az idő rövidsége m ia tt a mi kedves alföldi v en 
dégeink csak a S zékgyárat tek in th ették  m eg. A mint 
em .íiettem . hazánkban m indössze nyolc ilynem ű' *yár 
van, s a  tu ró c  szt.-m artoni a  n agyobbak  közül való .

A  hajlított fabú to r-gyártas, ezen — • m ajdnem  k i
zárólag — osztrak  m agyar ip ír vo itaképen  az ö tvenes 
évektől kezdve lendült fel. A m esterségesen  h a j í to t t  
faliak b u to rg y a rta s ra  való a lkalm azását Thonet Mihály 
ind íto tta  m eg (szül. 1796-ban B oppardban , m egh. i842;t>en
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most a közvélemény tanítójától. Hazafias műveltséget 
oly értelem ben, hogy a tanító  a haza irodalmát, tö r
ténelm ét, földrajzát ne csak tan ítsa , de ismerje is. 
Kívánja — s erre most a magas minisztérium  is 
sürgősen hívta fel az illetékes közegek figyelmét, — 
hogy a tanítók ue csak tanítsák, de tudják is a ma
gyarnyelvet, tudjanak pedig mindenek előtt s első 
so rban : korrektül magyarul beszélni s írni. Röviden: 
a tanítóban a társadalm i élet fontos tényezőjét szem
léli most minkenki s nem nézik a port, de azt, ki 
mire képes s mennyit ér. Hazai viszonyainkból kifolyó 
legelső s legfontosabb postulatum  azonban, ismételjük, 
mégis az, s ez karakterizálja  em inenter a hazai ta
nítót, hogy a tanító ne csak kipróbált hazafi, de a 
nyelvet helyesen kezelő magyar ember legyen. Szóval 
a tanítónak, hogy a mai kor primitio követelményeinek 
is megfeleljen, folyton, szakadatlanul tanulnia kell, ta
nulnia kell pedig nem annyira száraz paedagogiát, mint 
helyes életfilozófiát. S ezen helyes életfllosóüa tapasz
talatait a tanító nem szemlélheti az iskolai falak 
mögül, mert ennek sugarai csak a valódi élet teker- 
vényes útjait ragyogják be. Tűznek pedig ezen sugarak ( 
legmelegebben azokra, a kik az élet legproblematikusabb 
körülményei közé jutottak s nem azokra, a kik csendes, 
jól elvégzett iskolai teendőikön kívül más egyébbel ] 
nem törődnek. ,

Igaz, mondják az ilyenekre, hogy az iskolában 
tán kevesebbet értenek dolgaikhoz, de ezekből nem . 
az igazságismeret, de más valami szól, a minek sár- ; 
gás-zöldes színe szokott lenni, mert elvitázhatatlan | , 
tény az, hogy a sokat hangoztatott »fin de siécle* ( 
tanítója mégis csak inás valami ma, mint volt csak ( 
tíz évvel is ezelőtt. S azután egyáltaljában abszurdum ( 
az, hogy rósz tanító lenne az, ki a mai kor társa* , 
dalmi niveauján áll. j

Egyébként ezen felfogást szolgálják azon egye- | 
sületek, a melyek a tanítók köreiből alakultuk. Kis , 
előtársadalm at képviselnek azok, a hol homogén ele
mek ugyan, de azért egyesültek, hogy a lét küzdel
meire megacélozzák a tanítók lelkeit. Rengeteg erő 
szunnyad csak egy ilyen testületben is. mely ha hi
vatása magaslatán áll, kérlelhetetlenül magával ragadja 
azokat, a kik el-el maradtak az élet helyes megfigye
léseitől. Társadalmi szerepléstanitásra hivatvák az 
ilyen egyesületek első sorban s csak azután paeda- 
gogiai ismétlésekre. Mert akár milyen csillogó nyel
ven fogunk mi a tanítás magasztosságáról ékesen 
szólani, a mig a társadalomban magunk nem adunk 
elenyészhetetlen fényt azon állásnak, melyet betöltünk, 
addig bizony—bizony, az a sokat hangoztatott pae- 
dagogia, még a kilátásba helyezett 400 (!!) frtos mi
nimumig sem ju tta t el bennünket! Tán kevesebb pae- 
dagogiai hangzatossá#, de sokkal több realizm us kellene 
nekünk ; legalább — ut exempla docent — a közép
iskolai, tanitóképzőintézet s más egyéb tanerők fize
tését nem a száraz paedagogia istennője, de szaka
datlan munkásságuk, társadalm i intelligenciájuk, együt
tes erélyűk vívta ki! Erőtömörülés, kellő energia,

Becsben), bár az egész d o log  akkor m ár nem volt 
új találm ánynak nevezhető. A gőzzel m eleg íte tt és puhí
to tt  fanak m echanikai m űveletek segítségével tetszés 
szerinti alakra való hajlítasa — kivált a hajógyártás 
nál —  m ár a l8 . század kezdetén volt ism eretes. így 
A ngolországban Cumberland m ar 1720-ban szabadalm at 
nyert ilynemű m űveletekre, 1794-ben L ondonban  Vidler 
nyert szabadalm at, a fának gőzzel, vízben való főzéssel 
és sóoldatta l való hajlltasi m ódjára, Fink nevű kerék
gy ártó  pedig Bécsben 1818-ban a gőzzel puh íto tt fából 
egész kerekeket készített. Bar évvel ezelő tt a liptói 
L ú d  ki fürdőből kirándultam  a közeli hegyek közé, ez 
alkalom m al egy juhászra bukkantam , a ki egy  nagy 
fazékban vizet forralt, a gőz fölé egy  sim ára faragott 
bükkfa-rúdat ta r to tt , s azt m integy ké t óra  m úlva sze
meim lattara pom pás b o ttá  hajlíto tta . H át ez a  szegény 
juhász, ki egész é le té t a Chocs a la tti renge tegekben  tölti, 
ugyan kitől tanu lta  e m esterséget?

A dolog tehát nem Thonet találm ánya, de a leg
nagyobb hasznot ő hú/.ta belőle. A  hajlíto tt bútorok 
gyártására  eddigelé a bükkfa (Fagus silvaticfz, L .) bi
zonyult a legalkalm asabb fanak. L egerősebb  a bükkfa 
80 éves korában. 100 éves koráig  legfeljebb 32 méter 
m agasságra  nő, 150 éves korátó l kezdve pusztulni kezd. 
N yugat-, K özép és D él-Európaban vannak a legszebb 
bükkfaerdők, azonkívül m ég K aukázusban és Perzsia 
éjszaki részében is. A  turóc-szt.-m artcni székgyár legú
jab b an  a znióváraljai m. kir. kozalapítvanyi uradalom 
tói vett nagyobb kiterjedésű bükkfaerdöt, az évenkénti 
gyártáshoz m integy 200 - 250 hold erdőterü letre  van 
szüksége. A gyár naponkin t 5 0 0 —600, évenkint 
150— 180.000 b ú to rdarabo t állít ki s a felhasznált fa 
anyag  5—6 ezer köbm éterre  rúg. A m unkások száma 
5 0 0 —600 között változik, ezek között sok a női m un
kás is A gyárban  alkalm azott m unkások között külö
nösen erősek és m unkabírók a zóiyom m egyei Padkóc 
községből valók, kiket éppen e m iatt a leg tö b b  erőt 
igénylő hajlítási, műveletnél alkalm aznak; ezek m ellett 
nagyon szorgalm asak és kitartók  a turóem egyei Felső- 
Stubnyáról való német m unkálok. K rendes munkaso*

r  m . T  1 n i i  k  i __ h  i  •*  V 1* ^ —
életfilösofia h iinya  jellemez bennünket — tanítókat — 
lépten, nyomon.

Turócmegyében is kellene lenni tanítótestületnek, 
a melynek működése ez irányban kihatna, de hol 
van ? kérdezhetjük joggal s méltán 1 . . .  Mi a műkö
dési köre, mit lesz es mit te tt a tanítók érdekeinek 
előm ozdítására ? Háromévenként tart egyszer köz
gyűlést, hogy tisztviselőket válasszon s az tán  — alszik 
az egész. Kik és milyen irányban működnek abban? 
Kik képviselik benne a tanítóság vitális érdekeit ? • 
Nem is csoda azután, ha a tanítóság barátai logynak- 
fogynak s az egy-két önérzetesebb tanítóból is kihal 
a nemesebb törekvés! Valami jellem ző állapot ez 
éppen a turóemegyei tanítóság körében, a melynek 
nagyon is szüksége van az ilyen egyesületben rejlő 
erőre. Miért nincs nálunk úgy, mint inás megyékben, 
mint széles Magyarország más tanítóinál ? 1 .- Nincs 
vezetője a szép eszmének, nincsenek tán odaadó h a r
cosai a tanítóság legközelebbi érdeke inek?! . . . Hisz 
van e megyében állami tanitóképezde, polgári-, közép
kereskedelmi- és számos állam i iskola, a melyekben 
tekintélyes számú s különösen is képzett tanerő mű
ködik, de nincs, a ki a sok szunnyadó erő t életre 
hívja, a néma jóakarato t a tanítók — a szegény 
néptanítók javára megszólaltassa. Mert igaz ugyan, 
ezt senki sem tagadhatja el, hogy a tanitóképezde s 
polgári iskola tanerői nincsenek érdekelve közelebb 
a tanitó-egvesületnek, mint ilyennek, ténykedésével, 
lóvén az még a múltnak, a je lenben m ár alig alkal
mazható m aradványa, hogy az elemi iskolai tan ító 
egyesület kötelékébe belépetteknek tekintendők, de 
egy kis jó a k ara t mellett, meglehetne e tényezők 
őszinte tám ogatását is nyerni. Nem ráerőszakolt, 
rátukm ált jóakarat, de a magasabb szárnvalású őszinte 
jóindulat, nemesebb, intenzivebb érdeklődés sokat 
lendíthetne a tanítók társadalm i állásának előnyö
sebbé tételén.

Itt volna az ideje, hogy a nemes ügy kiegyen
lítse az ellentéteket s az elhaló turóemegyei tan ító 
testü let életre hivassák !

Legyen a tanítóság azon s a saját jól felfogott 
érdekében minden áron azon is kell lennie, hogy a 
pünkösdi közgyűlésen munkás, tevékeny tisztv ise
lők választassanak. Választassák pedig em inenter 
a turóemegyei viszonyokat jó l ismerő társadalm i 
coniungtióinál fogva is tekintélyesebb állású  e l
nök, a ki a praxisból is ismeri megyénk tan í
tóinak ügyes-bajos dolgait, de legyen s ezt az egye
sület szelleme, cime követeli, a  tisztviselői kar között 
je lentékenyebb számmal képviselve: az elemi iskolai 
tan itó-kar is. Ezzel a kellő mederbe lesz terelve az 
egész ügy, az eddig mutatkozó ellentétek kiegyenlit- 
te tnek, a vállvetett küzdelem, erélyes munkálkodás 
előre nem lá tható  üdvös hatással leend a turóemegyei 
tanítóság társadalm i állásának előm ozdítására. Con- 
cordia parvae rés crescunl, discordia maximae dila- 
b un tu r! — ta rtja  a régi latin közmondás is.

: kon kívül Turóc-Szt.-M árton  és vidékén m integy 150, 
Jablunkau és Skotschau-ban pedig  250 női m unkás fog- 

: ialkozik a fonott részek készítésével. S így a gyár, 
mely ennyi m unkásnak ad állandó kenyeret, valódi á l
dásnak  tek in tendő  az egész vidékre nézve.

Az összes gyártm ányoknak csak 10%  a m arad a 
1 hazában a többi mind külföldre szállíttatik. E  célból a 
‘ g y ár rak tá ra k a t ta rt Antverpen-, Rotterdam ■ és Frank 

fú r t  bán ; ügynökségeket pedig a következő helyeken:
| Budapest, Bécs, London. Paris, A m sterdam , H am burg,
' Brüssel, Berlin, Lipcse, Bclgrád, Szófia, K onstantinápoly ,
- Saloniki, A thén, Sm yrna, K airó, A lexandria, M alta.
' Corfu, Sydney stb. A gyártm ányoknak legnagyobb ke 
t letjük van A ngolorszagban, Franciaországban, a Balkán-

államokban s különösen Ausztráliában. U tóbbi helyen 
' nagy  m értékben drágítja  a g yártm ányok  á ra t a vám 
• és a szállítás, úgy hogy egy 3 forintos széknek o tt 5 

ső t 6  frt a rendes ara. H ogy e m ellett a legnagyobb
- hasznuk van az ügynököknek, azt em lítenem  se kell.
c ** *

Alföldi vendégeinkre a gyár m egtekin tése  igen 
‘ kedvező benyom ást te t t ;  sokan m ég egyálta lán  nem 

láttak ilynemű gyárat. A gyári tisztviselők a lehető leg- 
j elözékenyebben fogadtak a v en d é g ek e t; hiszem, hogy 
’ a debreceni tanulók tiszta és hű kép e t szereztek  a haj- 
1 iíto tt fabútor gyártásról.

De m eg vagyunk győződve, hogy m ég m ást is 
j tapasz ta lha ttak  alföldi vendégeink. T ap a sz ta lh a ttá k , hogy 
( >még sem olyan fekete az ördög , a m inőnek festik*, 

m ert ime itt, hazánknak em e h írhed t helyén  is ta lá lha t
tak  lelkes —  igaz, nem nagy — m agyar társad alm at,

| mely szintúgy buzog a hazafias eszm ékért, m int az ál
d o tt alföldnek társadalm a ; tap asz ta lh a ttak , hogy itt a 
m agyar szó nem  ritka, m ert hisz o tt hem zseg a kis 

’ m ezőváros utcain az állami iskoláknak 500-nal több  
' m agyarúl beszélő és érző tanu ló ja: s ez —  úgy hisz- 
, szűk —  a legkedvesebb tapasz ta la t, a m elyet m agukkal 
1 vihetnek felföldi tanuim ány-útjokból.

Mindezeu igazságok előtörnek belőlünk s mi 
szükségesnek tarto ttuk  elm ondani ezeket m o s t : az 
apostolok oszlásának ünnepén, piros pünkösd napján!

Uhlyárik Szende,
luróc-szt. mártom áll. tanító.

L e v e le z é s .
Mossoc, 1894. évi m ájus 5.

A turóci evang. esperességi gyűlés tagjai május 
4-én d. e. 10 órakor a mossóci templom ba gyűltek 
egybe, hol K rcsméry lelkész rövid im ája után Hor
váth, luróc-szt.-m ártoni esperes és Mudrony Pál el
foglalták az elnöki széket.

Polereczky esperességi -jegyző a megbízó leve
leket bekivánván, ezek 'verificálása után Mudrony elő
adja a tárgysorozat első pontját, mely szerin t a  tú 
róéi esperességi kerület a bányai kerülethez száudé- 
kollatik csato ltatn i. Részéről ezt különösnek ta rtja  s 
ezt hosszasabban fejtegetve azzal végzi, hogy nem 
érti m iért zavarják a vizet, a hol nem kell; kéri a 
megjelenteket a tárgyhoz szólni.

Chorvdth tó t-prónai lelkész indignátióval u tasítja  
vissza ezen tervezetet, m ert az illetékes köröket nem 
az igazság vezérli, — mely szem et szúr — hanem 
zavart akarnak előidézni és babyloni állapotot, hogy 
annál könnyebben ju thassanak  zsákm ányhoz.

Polereczky lelkész szerint már az egyetemes gyű
lésből kiküldött bizottság elaboratum a is nagy felhá
borodást keltett hívei között.

Csicsmanecz, Obuch és Chorvdth b latnicai lelkész 
szintén az új felosztás ellen vannak s utóbbinak úgy 
tetszik, m intha az egyes egyházi és esperességi kerü
letekkel labdázni akarnának.

I)r. Vanovics a szuesányiak és m ártoniak részé
ről ellenzi a tervezetet.

Klimó pribóci lelkész ezek u tán azt je len ti ki, 
hogy egyháza ezen ügyet nem tá rgyalta  ugyan, de 
úgy a maga. mint egyháza részéről nem já ru l hozzá 
az új felosztáshoz

Csajka mossóci biró üdvözli a gyülekezetei s az 
előbbiek szerint polemizál.

Horváth esperes a tervezetet a szabad-kőm ive
séktől és esztelen em berektől eredőnek mondja.

Mudrony mindezek u tán kim ondja az előbbeniek 
értelm ében az egyhangú határozato t és tá rgyalás alá 
bocsátja azt, váljon az egyház-községek készek-e a 
lelkészek, özvegyek és árvák nyugdija javára évi 12 
frtnvi adóval já ru ln i ?

Ezen tárgyhoz is többen szóltak s elfogadták az 
új teher viselését, ha a fizetett összeg az új zsinati 
törvény értelm ében amúgy is lé tesítendő egyetemes 
alapba be fog tudatni. Klimó ezen tá rgyalást idő 
előttinek tartja , szerinte várni kell, míg ez ügyben 
az egyetemes gyűlés határoz s kijelenti, hogy ez ügy
ben te tt indítványát vissza vonja. Mudrony figyel
mezteti Klimót, hogy az indítványt a m últ esperesi gyű
lés m ár magáévá tette s úgy azt most m ár vissza 
nem vonhatja. A többség erre megszavazza 1895-től 
kezdődőleg a 12 frt fizetését.

Tárgyalás alá került az esperes segédlelkészé
nek és iroda-költségének kérdése.

Krcsméry szerint ezen ügy alaposabb meggon
dolást igényel s ajánlja, m iként ezen tárgysorozat a 
292. §. értelm ében az esperesi szabályrendelet kidol
gozásával megbízott bizottságnak vélem ény-adás és 
indítvány előterjesztése végett adassák ki. Hosszabb 
vitára adott alkalm at az a kérdés is, váljon a segéd
lelkész teljesítsen-e hitoktatói teendőket a tanodákban?

Az elnök kimondja a határozatot K rcsméry in 
dítványa értelm ében.

A Trencsénben május lö -án  tartandó kerületi 
gyűléshez Hálássá, dr. Sitnkó, Polereczky és Koncsek 
kiküldetnek.

Obuch ezután azon inditványnyal á llt elő, hogy 
az eskelések ne csak hétköznap, hanem  szombaton 
és vasárnap is ta rtassanak meg; ebből hosszas és a 
lelkészek közölt is élénk és éles eszm ecsere fejlődött 
ki, melyben Klimó, Hodzsa, Krcsméry, Chorváth lelké
szek vettek részt; az elnök szavazást rendelt el, mely
nek eredm énvekép az eddigi szokás fenn tartása  m on
dato tt ki.

Dr. Vanovits a turóc-szt.-m árloni főszolgabírói 
hivatal ellen em elt panaszt, hogy az egyházi adót az 
egyesek nem fizetik, m ert a hátralékosok ellen a fő
szolgabíró a kényszer behajtást nem eszközölteti s 
ezért most már senki sem akar fizetni. F elszólalá
sára a főszolgabírótól azt a választ nyerte, hogy ta 
lán csak nem akar ujjat húzni a hatóságokkal. Ez 
ügyben felírnak a kerületi gyűléshez.

Miután még Kontsek és Vanovits a jegyzőkönyv 
hitelesítésére kiküldettek, — elnök az ü lést d. u. 1 
órakor bezárja. __________

___  1894. május 13.



L a p s z e in 1 e.
A »N árodn ie  Noviny* f. évi 51- ik szám áb an  a 

k ö ve tkező  v ezérc ik k e t o lvassuk  :
A b e c sü le te s  em ber, b e c sü le tte l sz e rz e tt  k e n y é r

rel él, a  szó leg tágabb  é rte lm é b e n  v e tt k en y é rre l s 
m inden b ecsü le te s  k e re sz té n y e m b e  a következő  é r 
telem ben  im ádkozik  az Istenhez  : »M indennapi k en y e 
rü n k et add  meg nekünk  m a*. Hogy vájjon  miből 
élnek  a  fenti e p ite to n ra  é rd e m e lle n  em berek , azt 
nagyon nehéz m egm ondan i, m ert az  m ár fö lö ttébb  
k o m p lik á lt dolog. N y ilvános é le tü n k  b o n y o d alm áb ó l 
csak  egy a v i lá g o s :  a mi k o rm án y u n k  sok m in d en 
féléből él, de a többi k özö tt c supa  tila lm ukbó l is. 
M indent m eg tiltan i a mi mozog, m in d en t b e tilta n i a 
mi egy k issé  fészkelődn i kezd, m in d já rt csen d ő r, 
ferm an , bot, szu rony  s v ég tére  még golyó is. ez az 
á llu m b ö lcseség  s ehhez még a lib e rá lis , leg lib erá li- 
sabb b ö lcseség  e sse n c iá ja . ez az az á llam eszm e, u mely 
elő tt k én y sze rítik  az em b erek e t té rd e t  h a jlan i. Az 
egész o rszág  fölé ki ke llene  aggatn i egy ó riá s i p la 
káto t. a  m ely a rák o si h o m o k ta la jtó l a m agyar e x tra 
m ennyekig  érne , e fe lira tta l : »tilos«. Ez az igazi v e
zére lv , nem  pedig a szabadság , nem  az egyenlőség, 
nem  a tö rv én y , nem  az igazság  nem  a  » justic ia  fun
d am en tu m  regnorum *, nem  az »ősi erén y * . »Tilos« 
m inden, a  mi n in cs  in n y ére  a k o rm án y h a ta lo m  fér- 
fiainak  s m indazoknak , a kik oly szem m el lá th a tó la g  
seg ítik  m ég ak k o r is, h a  o p posic ió t c s in á ln ak , vagyis 
a tü k ö r e llen  h ad ak o zn ak .

A m últ év h is tó r iá ja  m in á lu n k  legalább  tele 
volt em e m agyar á llam i bölcseséggel. S z in tén  azt a 
je lig é t v ise l i:  » iilos«. B e tilto tták  k ivétel n é lkü l m ind 
am a n ép g v ü lések e t, a m elyeken az em berek  az  ú jon
nan  fe ltá la lt  e g y h áz-p o litik a i jav a s la to k ró l a k a rta k  
n y ila tk o zn i. B e tilto tták  a s z in i-e lö a d áso k a t M yjaván 
s M odorban , v alam enny i n épgvü lést M ártonban, a 
K ollár-fé le  ünnepséget ; m eg nem  engedték , teh á t 
b e tilto ttá k  az á r ta tla n  tu ris ta -eg y le t m eg a lak ítá sá t, 
m eg nem  enged ték  a »Dom« részére  a licen c iá t. rgv 
nagy, de az ért igaz szóval, b e tilto ttak  m inden, kü 
lönben tö rv én y es  s az a lk o tm án y o s  é le t ko n stitú c ió v a l 
s k a rd in á lis  tö rv én y eiv e l b iz to s íto tt  m ozgalm at. Igazán, 
nehéz nem  írn i s a ty rá t, mi csodálk o zu n k  m ar azon, 
hogy a n y á in k n ak  meg nem  tiltják  m ár a gyerm ek- 
szü lés t s azo k n ak  an y a i tejje l való sz o p ta tá sá t. ‘ T i
los*. Az a b szu rd u m ig  megy m ár az a »tilos*. Ezzel 
szem b en  áll az  a je l ig e :  »nekik m inden  meg van 
engedve*. B ü n te tlen ü l d u g g á ru sk o d ik  m inden e rő szak . 
Hogyne legyenek a z u 'á n  b a tra k  am a  tán y é rn y a ló k . a 
kik hazafias é rd em ek k el ta k a rg a tjá k  a n y ilv án o s de- 
f ra u d á c ió k a t. a m ár b ttzhöd té  lett res tség e t, a h iv a 
ta los  h a s zo n ta la n sá g o t s  m ás egyéb bű n eik e t.

M ost is a m áju si m unk ás-m o zg alo m m al szem ben 
k iru k k o lta k  a k ényelm es » tilos« -sa l. Ilie ro n y m i mi
n isz te r  az  egész o rszág b an  b e ti l to t ta  a  töm eges m unkás 
ev o lú c ió k a t m áju s  e lse jén , h o lo tt a L a jtá n  tűi s  m ásu tt 
ilyen  b e tiltá s ró l h a llan i sem  lehet. ím e, itt van a 
l ib e ra lizm u s! Más az szóval s m ás a p rax isb a n !  
B etiltássa l g o n d o lták  eln y o m n i a tó to k n á l s ro m á
nok n ál a nem zeti k é rd ést s t ila lm ak k a l a k a rjá k  el
nyom ni a m unkás, so c iá lis  s  a so c ia lisz tik u s  kérdést. 
Bizony epen így le ttek  F ra n c ia o rsz á g b a n  XVI. Lajos 
u ralk o d á  a idejében . M inden t til to t ta k  s m egtöm ték  
a b a s till t  foglyokkal. Egészen igy.

M indenfélekép  volt az m ár  n á lu n k  a tö rö k  b a
sák. a n ém etek , G isk ra  s B ach idejében , a h a tv an as  
evek á tm e n e ti k o rszak áb an , de ily nyo m o rú ság o sán  
k icsin y esk ed ő en , ily gvurekes és rö v id lá tó  m ó d ra  
nem  k o rm á n y o z ta to lt  m ég M agyaro rszág  Z alán  ide
jé tő l kezdve W ek erle  idejéig. D im intitiv  név d im in u - 
tiv  eszközök. Csak a pén zn ek  az á llam i k asszáb a  
való  fe lh a lm o zása  tö rté n ik  c re scen d o . S igy m iből 
é lü n k ?  T ila lm ak b ó l s fin an c iá lis  p rése lésb ő l. V oilá 
to u te !

h í r e i n k .
— A znióváraljai áll. tanitoképezde folyó évi vizs

gálatai m ájus hó n - é n  kezdődnek a IV. osztály
vizsgájával. olyanform án, h ogy  11 én hittanból, paeda- 
gogiai tárgyakbó l, m agyar irodalom ból, ném et nyelv
ből, term ész.ct'udom anyokból és g azd aság tan b ó l; 12-én 
szám tanból, m értanból, történelem ből, alkotm ánytanból, 
zenéből és tornából fognak a jelöltek m egvizsgáltatni. 
A tank ép esitő  Írásbeli vizsgálatok m ájus 21 cn, 22-én 
és 23 an fognak m eg ta rta tn i: május 21 en a paedago- 
giaból és m agyar nyelvből, 22-én a m ennyiségtanból 
és ném et nyelvből, 23 an a term észettudom ányokból és 
rajzból. — A szóbeii tanképesitő  vizsgák junius 9  ével 
kezdődnek. — Az I., II. és III. évfolyam  osztályvizsgai 
junius 13-án kezdődnek és körülbelül egy hétig  fo lynak; 
erről a részletesebb p rogram m  később fog közzététetni. 
A tornavizsga junius 10-én a tornaversenynyel k ap cso 
latosan ta rta tik  meg.

—  Nagy-Belic— Privigye — Znióráraljai helyiérdekű 
VáSllt P riv igye—Znióváraljai szakaszának közigazgatasi 
bejárását a kereskedelm i m inisztérium  f. é. május hó 
16. és következő napjaira rendelte  ei. Em e vasút által 
a m. kir. a llam vasutak T ó tm eg y er — Nagy-Béliczi szárny
vonala egyenes összekö tte tésbe fog hozatni a H atvan  — 
R uitkai vonallal, m iáltal észak N ém etország és Galícia 
felé egy uj összekötte tés fog létesittetn i. H ivatva lesz 
e vasút kedvező forgaim i irányánál fogva, — a m eny
nyiben eddig a nyers term ények kerülő utón szállítta t
tak  O d erb erg  felé — a N yitravolgy  kereskedelm ét és 
forgalm at emelni, és a m ennyiben e vonal kiépítésével 
50— 160 kilométe r utrövidülés fog eléretni, egyes váro
sokban uj kereskedelm i g ó cp o n to k a t létesíteni. A N yitra- 
völgy íelső részén elterü lő  őserdőkbő l a la, Privigye 
varos tőszom szédságában heverő nagy kiterjedésű és
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kitűnő m inőségű kőszén forgalom ba hozatala  a felvidéki 
szegény m unkásosztálynak  állandó biztos kereset-forrást 
fog nyújtani.

— Égi háború 'Turdosiu vidékén május hó 4-én 
égi háború dühöngö tt, mely alkalom m al dió nagyságú 
jégeső  hullo tt ala. A zöld növényzetet s a virágzó 
gyüm ölcsfákat teljesen tö n k re  te tte  a jégeső , a mi 
ro p p an t nagy csapás a szegény vidékre, m elyet egyszer 
az éhínség, m áskor m eg a m arhaailom anyt pusztító  
rag ad ó s tü dö lob  ju tta t  a tönk szélére.

— Öngyilkosság. Timosdk János községi segéd- 
jegyző f. hó 2 an, Zubrohiavan (Árvatnegye) fóiie lő tte  
m agat. ö n g y ilk o sság án ak  indító okául egyesek rem ény
telen szerelm ét, m asok pedig /.i áit anyagi viszonyait 
em legetik. — U gyancsak  fegyverrel v e te tt véget é le
tének Vojticsak J. alsó-stepanói (Árvam egye) lakos, 
ép ítő  vállalkozó.

— A tan ító-egyletek  hazánkban m ég m indig nem 
tudnak  kellő h a tás t gyakorolni a népnevelés ügyére  s 
ennek nem m ás az oka. mint az, hogy a tan ító i egyle
tekbe nem iépnek be töm egesen a tan ítók , mi ha m eg 
tö rténnek, im pozáns szám ukkal és együ ttes erejűkkel 
hatásosan  léphetnének lel m indenütt. A másik ok, a 
mi a kívánt h a la s t ellensúlyozza az, hogy a tanító- 
egy le tek  nagyon sokat foglalkoznak gyűléseiken pae 
dagógiai kérdésekkel és keveset törődnek a tan ítók  
társadalm i m űködésével, holott, m int mai szám unk 
m ásodik közlem énye érdekesen fejtegeti, — éppen erre 
kellene törekedni.

— A mem orandum -por, a múlt hét elején k ezdő
d ö tt meg. Sajátságos az akadékoskodó v ád lo ttaknak  és 
védőiknek m ag á ta rta sa . A  tárgyaiasra  nagy szám ú né
pet cső d ite ttek  össze a vidékekről, a kik m aguk sem 
:udjak, mit akarnak  veiük. E  töm eget azért hozták fel 
K olozsvárra a korifeusok, hogy velük tün tetéseket re n 
dezzenek. S ok  oláh koldulással éldegél, több  haza 
ment. Lukács m indent m aga ír, táviratoz a külföldi 
lapoknak, term észetesen  csupa h azugságokat és lerdí 
tűseket. A kolozsvári hiriapirók az >Otihon«-hoz for
du ltak . kérve, hogy a küiföidi lapok hazugságait ellen
súlyozzák. Az összegyűlt olahok szám at 2 5,ooo-re 
m ondjak, a m ;kor legfeljebb 300, de annyinak zsarolnak 
pénzt a ligától elsikkasztani. (A. K.)

— A znióváraljai áll. tanitokepezde ifjúsági ön
képző körének Bar falus szakosztálya f. h 6-an tartotta 
meg zarógyülését. Műsora volt: »Két credcci magyar 
dai* Bogisichtöi, solo ének zongora-kísérettel, előadják 
Skoda J. és Augec/.ky L. — »Ma patrie romanzc* 
Haussertől, hegedű zongora kísérettel, előadtak Veszelyi 
A. és Mihályi L. — »Etudok* Bertinitői, zongorán elő
adta Mihályi L. — iPraeludium* NemesovilstŐi, orgo
nán előadta Beli P. — »La Somnambule* nyitány, Bel
limről, zongorán előadta Pritz S. — »Három eredeti 
magyar dal* Bogisichtöi, solo-é.iek zongora kísérettel, 
előadtak Skoda J. és Mihályi L. - -  >C dur sonatinc* 
Ciementi-től, zongorán előadta Kmosko I. —  »Euga* 
Bach J. K -tői, orgonán előadta Végh E. t— »Rondo« 
C/.crny-töl, zongorán előadta Mihályi L. — »Magyar 
népdaiok < Kaidy-tól, énekkar, vezette Augeczky I. —
- E s-dur sonata* Beethoventől, zongorán  előad ta  Ló/.er L.

— Az 1896. évi országos kiállítás zene- és szín
m űvészeti e lőadója  : Dr. Vali Beia, a >Zenc és Szin 
m űvészeti Lapok* szerkesztője, m int értesülünk legkö
zelebb a Eeividekre jönni szándékozik a zene- és szin- 
m üvészeti e reklyék m egtckinte.se vég e tt. Nevezett szakférfi 
tisztelettel feikéri ezennel m indazon m űkedvelőket, akik 
valam ely zene- avagy  színm űvészeti ereklye, és pedig : 
regi hegedű, zongora, orgona, táro g a tó , hadi sipoK, 
kürtök , hangjegyiratok , levelek, naplók, szinlapok stb. 
effélék b irtokában  vannak, nem különben azokat, akik 
az eim ult idők művészei közűi valam ely em léktargygyal 
avagy utbave/.ctő ada tró l tudom ással bírnak, hogy azok 
felöl nevére cím ezve egy leveiezó-lapon é rtesítsék  (Bu
dapest, Kerepesi ut 81. szám a la  címezve).

—  Grünwald Béla arcképe. B esztercebányán, a 
m egye gyüiésterm ében, legközelebb leleplezik Grünw ald 
Béla arcképé t. Zóiyom  varm egye gondoskodott arró l, 
hogy kitűnő fiának képe o tt függjön a terem ben, p é l
dául az u tódoknak . A Grünwald Béla arcképe dolgában 
kiküldött b izo ttság  azt javasolta, hogy az arcképnek 
leleplezését a jövő  közgyűlésre tűzzék ki. A bizottság 
egyú tta l beszám olt a befolyt pénzekről is. A kép költ
ségeire e szerint befolyt 638 forint 25 krajcár, ebből 
a kép költségeit leszám ítva, m arad t 300 forint, a mely 
összeget Grünw ald Béla a lapítvány cím én fogja a m egye 
kezelni. Az alap ítvány kam atiait minden évben a m agyar 
nyelv tan ításában  legjobb sikert eléri tan ítónak  fogjak 
adom ányozni. A közgyűlés ehhez a javaslathoz egyhan
g ú lag  hozzájárult.

— 2000 m agyar imadsagos könyv. A felvidéki 
m ag y ar közm űvelődési egyesület nyitra i valasztm anya
— mint tudósitónk irja — kétezer m agyar im adsagos 
könyvet vásárolt, m elyeket az iskolai vizsgálatok álnál 
mával fognak a tó tajku iskoiásgyerm ekek között s z é t
osztani.

I r o d a l o m ,
— Az Ahenaeum képes Irodalomtörténetéből (szerk. 

Beöthy Zsolt) a 20 ik füzet is e lh a g y ta  a sa jtó t. Ebben 
Váczy János isméi teti R áday, V erseghy, Bacsanyi, 
Szcntjóbi és D ay k a  ekklektikus irányú m űködését, s a 
• K assai társaság*  irodalm i hatását. A következő cikkben 
H araszti G yula C sokonai é le té t és költői m űködését 
m éltatja, a k o rtá rsak  s az idegen irodalm akhoz való 
viszonyában, s különösen kicm cive C sokonainak költői 
nyelve szépségeit. A 3 ik cikket Beöthy Z solt irja 
Karm án Józsefről, szépprózai irodalm unknak c lelkes 
úttörő jérő l. A hézagos adatokbó l is plasztikus képet

rajzol K árm ánról, ism erteti a m últ századi lázas nemesi 
m ozgalm at és reform terveket, ezek h a tásá t K árraanra, 
s az U ránia  m eg in d ítá sá t; m ajd egyenkint szól főbb 
m üveiről, részletesen  fejtegetve a Fanni h agyom ányait 
s A  nem zet csinosodasát. A füzetet ezúttal is szebbnél 
szebb irodalm i vonatkozású képek díszítik. Külön m el
lékletül vannak a füzethez adva : Dugonics E telkájánák 
színes cím lapja s Följegyzéseinek első lapja kézirati 
hasonm ásban. A szöveg közé vanak nyom va : R áday  
G edeon arcképe  s ez u tóbbiak  linzi sírem léke, Csokonai 
arképe és aláirasa, debreceni lakóháza, sírem léke, szobra, 
s a T ihanyi Ekhóhoz irt költem ényéből az első v e rs
szakok  kézirati hasonm ása. Végül Kárm án és F anni 
k ö ltö tt  arcképei, az U ránia cím lapja. — A  díszesen 
k iállíto tt válla la t körülbelül 30 füzetben jelenik m eg, s 
füzetenkint 40  k rért kapható .

— Előfizetési felhívás Dr. Silberstein Ö tvös A dolf 
v á lo g a to tt m unkáira. Hazai Íróink sorában, a kik ké t 
nyelven is u ta t ta lá lnak  közönségükhöz, Dr. S ilberstein  
Ö tvös A dolf a legelőkelőbb helyet foglalja el. M agasan 
ailó kritikai őrszem kén t hirdeti a külföldnek azokat a 
nagy szellemi m ozgalm akat, m elyek hazánkban időn- 
kint m egindulnak s ugyan ak k o r száz és száz cikkelyben 
ism erteti m eg velünk a fáradhatatlanul iró a négy-folyam  
országának határain  kivüi buzgó szellemi é letet. K ét 
irányban m esszire nézve és m esszire látva. Dr. Silberstein 
Ö tvös A dolf a Pester L loydban  és m ásutt Íro tt tan u l
m ányaival ilyenform án teljes képe t ad o tt azokról az 
áram latokról és e llenáram latokról, am elyek az utolsó 
húsz esztendő szellemi éle té t m ozgatták . De ez á  kép 
eddig körképhez h ason líto tt, am elynek egyes részei — 
barm iiyen gazdagok voltak színben, fényesek stílben és 
c sodala tosak  szellem ben — elfutottak a néző szem ei 
e lő tt s nem vésődhettek  elég m éh en szivébe. Vajm i 
g yakran  felhangzott teh á t a kívánság, hogy ezt a kép e t 
hozzá m éitó, egységes k eretbe foglalják. Ennek a kíván
ságnak óh a jt m ost e ieget tenni az a lu líro tt nyom dai 
vállalat, m időn Dr. Silberstein Ö tvös Adolf v á lo g a to tt  
tárcá it és tanulm ányait rendezi sajtó  alá. Ahhoz a k e ttő s  
irányú m unkássághoz képest, am elyci ez. a gazdag  és 
finom s'.ellem kifejt, ak it hivatása a ném et nyelvhez köt, 
mig szive gyakran  visszahúzza m agyar an>anyelvéhez, 
m unkainak h a t k ö tetre  tervezett kiadasa is kettősnyelvü  
lesz. A  két kötetnyi m ag y ar dolgozatok  felét eredeti 
d ram aturg iai és aesthetikai tanulm ányok teszik, am elyek 
m ég az irodalom nak ebben a gazdag  órszagában is 
héz.agot fognak póto ln i, mig a m ásodik Aris/.totelcs 
Poétikájának fényes kom m entárral kisért m agyar fordí
tását — egy a valóban kiváló fontosságú tudom ányos 
m unkát — fogja tartalm azni. Ez a két kö tet »Dram a- 
turgiai dolgozatok* gyűjtőcím m el jelenik m eg és ára  
4 forint lesz. A n ém et do lgozatok  négy kötetben  m integy 
nyolcvanat fognak tartalm azn i azokoól a százakra menő 
tárcákból, am elyeket a P ester L loyd az. utolsó másfél 
évtized a la tt  közölt S ilberstein  Ö tvös tollából. A  válo
g a to tt  tárcáknak  ez a gyűjtem énye a tarta lom  szerint 
csoportosítva  a következő alcím ekkel fogja a ném et 
kiadást k itö lten i: I. Aus drei G iaubensspháren. I I .-P re 
m ieren des N ationaltheaters. III. Rom án dér G egenw art. 
IV. U nseré bildenden K nste. V. Phiiosophisches, His- 
torisches und Naturw issenschaftliches. Ennek a négy 
kö tetnek  gyűjtő  cime »Im S trom c der Zeit* lesz és 
előfizetési á ra  10 írt. Ú gy a m agyar, m int a ném et 
kiadás tiz tizenkét ives kötetekben, az íróhoz és m unkaihoz 
m éltó köntösben  fog  megjelenni és m iután a m ag y ar 
kiadas egészen külön, uj do lgozatokat fog tartalm azn i, 
14 írtta l a k e ttős k iadásra  eg yü ttest előfizetést is hir
detünk, de azért a m agyar és a ném et gyűjtem ényre 
külön-külön is előfizethetni. T iszte le tte l kérjük a t. c. 
előfizetőket, szíveskedjenek az előfizető iveket és pénzeket 
alu líro tt könyvnyom da-intézethez folyó év május hó 
15-ig beküldeni. Wiener Izidor könyvnyom da és kiadó- 
vállalat, Budapest, Eötvös-u tca 19.

N y í l  t t é r .
(Az e rovatban foglaltakért nem vállal felelőséget a szerk.)

Henneberg G. (cs . kir. udv ari s zá llitó )  
j í y á r a  X iir icO il ie i i .  a privátmegrendelók lakására 
közvetlenül szá llít :  fekete, fehér és színes se ly em szö 
v eteket, m é te re n k é n t 45 krtól II ft 65 krig p o s ta 
bér és  v ám m en tesen , sim a, csikós, k o ck ázo tt és m in- 
táz o tta k a t, d a m a sz to t s tb  (m in tegy  240 kü lönböző  
m inőség  és 2000 k ü lönböző  sz in  s á rn y a la tb a n ) . M inták 
p ó sta fo rd u ló v a l kü ld etn ek . S v á jcb a  c ím ze tt leve lek re  
10 k ro s  és  lev e le ző la p o k ra  ő k ros bélyeg rag asz tan d ó .

H I E D E T É S E K .
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R é p a m a g
ugyan ilyen  á rb a n , Alvincen fe lad v a , u tán v é t 

m e lle tt  kap h a tó

Gróf Teleki Arvéd
d r a s s ó i  u r a d a l m á b a n ,  u. p. Konca
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A tapasztalat azt oktatja, hogy

Mi n d i g  a he l y e s  f o r r á s t  keresd,  ha v á s á r o l s z .
Kz méltán az én üzletem re vonatkozható, mert csakis egy oly nagv- 

mérvü üzletnek, amilyen az enyém. lehetnek oIcsj költségei, mely körülm ény 
óriási készpenzaru-bevásárlásoknak és egyéb előnyöknek köszönhető s melyeknek 
végre a vevőim veszik hasznát

Gyönyörű minták m&gánvevőknek Ingyen és bérmentve.
Bőtartalmu minUkönyvek, amilyennek eddig még nem eteztek. sza

bók részére bérm entetlenül.

Ö ltö n y ö k n ek  való  kelm ék.
Peruvien és dnskiutt a magas klérus részére, szabályszerű kelmék cs és kir. 
tisz tv iselő-egyenruhákra, úgyszintén huda-tyunuk tűzoltók és tornázok- 
nak. valamint iivrek részére Teke- és játékasztalokra  való posztók, kocsi- 
át huzatok, lódén, vízmentes lódén vadászöitöny ekre  m osható  szövetek, 

úti-plaidok írt 4--14
09** Valódi, tartós, tiszta gyapot-posztoárukat és nem holmi 

olcsó rongyot, meiv alig a szabó munkadijat érdemli, ajánl jutányos áron

STIKAROFSKY J.,
R D T T Y Y K P Y  (a»  o - a l c á k
J J I V U I N  I í  M a n t-b e - le r) .

Legnagyobb gyári posztó raktár 1. millió forint ériekben
Szétküldés csak utánvét mellet. "Wl

Német, magyar, cseh, lengyel, olasz, francia és angol levelezés.

i nTi—' " r r r  T r w r r ~  i n r y " “ i  r

saját h a z a i  gyártmány
K e d v e z ő  f e l t é t e le k  :

Gőzcséplőgépek
L e g ju t a n y o s a b b  a r a k  1

E L S Ő  M A G T A R
GAZDASÁGI GÉPGYÁR RÉSZVÉNY-TÁRSULAT.

G y á r t e le p  i H l  l . s t )  V . i C I t T  J.

6 K * « K K H H X K H K X X H K * X X r \

Bérbe adandó
1834. évi covsmbsr hó 1-től, 8 évrs

egy

ta g o s ito tt  b ir to k
Turóc-Szl.-M árton határában , mely 238V* m a
gyar hold kiterjedésű földek, rétek és lege

lőkből all.
Bővebb felvilágosítást ád a

Mosóci urasági erdészeti hivatal
O  M osocon. Turócvármegyében.

V :«K K K X X K K X «X X X K K K K H 5

A Csizi Jód-Brom-Fürdő
évadja m egnyílik m áju s  |-o n , tn r t  s z e p te m b e r  v é g é ig  
Forrása a leg tartalm asabb. Icgliathatósabb Jú d -b ro m - 
fo rrá* . A gyógyerodmények meglepők. A fürdőközönség
nek im m ár 10 bérház több mint 100 kényelm esen beren 
dezett lakszobával á ll rendelkezésére. — Kitűnő konyha: 
biliárd, zongora, o lvasó terem : térzene naponta kétszer 
Kiö- és utóé vad bán leszallitott lak-bérek. - Ekkor katona- 
tisztek. állam i es vasúti hivatalnokok gyógy- és fürdő
dijak tekintetéhen is 50® # kedvezm ényben részesülnek 
Prospectusokkal szolgál az igazg. tóság.

C s íz , u. p. R im aszecs .

K érjen  ön c sa k is

Z  4  €  I I  l £  K  L I  \  T “
m e rt e z  a l e g g y o r s a b b  é s  l e g b i z t o s a b b  h a t á s ú  s z e r

m i n d e n f é l e  r o v a r  k i i r t á s á r a .
Mi szólhatna ugyanis világosabban utolérhetetlen ereje és jósága mellett mint r e n d 

k í v ü l i  e l t e r j e d é s e ;  nem létezik szer, melynek forgalmát a Xac’liprliii é sokkal 
felül ne múlna.

Mindenkor l e p e c s é t e l t  ü v e g  kérendő, de csakis olyan, mely a > Z a c h e r i «  
névvel el van látva. A többi mind hasznavehetetlen utánzat.

Á rak: 15. ilO. 5 0  kr., frt I.—, frt ‘I . -  üvegenkinl; I zacherlin spóroló !IO kr.
Turoc Sz. Marton Kabrv József Lipto-Szt.-Miklos Bodickv I) M. „

* Órabér M. es fia * Trnowsky Józs. Rozsahefly Markov.cky P.
• Soltész L. » Palka Péter Ruttka Gál Emil
» Svarc Kálmán j » Sawernoch G. * Sulc Adolf

4909 t k. sz. 1893.

Árverési hirdetményi kivonat.
A turóc-szt.-m ártoni kir. já rásbíróság  mint tlkvi 

hatóság közhírré teszi, hogy Pákán Pálnak Jelsik 
János elleni végrehajtási ügyében Necpáii községben 
fekvő :

a) a necpálli 1. ?z tlkvben A I 1—2. sorszám 
a. felvett ingatlanokból Jelsik Jánost B. 42. tétel a. 
#/io*i ed részben megillető jutalék IW írtban,

b) az ottani 72. sz. tlkvben A. I. 4—9 . 11., 13 17. 
és 19. sorszám a. felvett ingatlanokból Jelsik Jánost

A Kichter-félo Tinct. Capsici comp.

Horgony-Pain-Expeller
elnevezés alatt igen jó hírnévnek örvend.

Ezen fájdalomcsillapító bedörzsöli* vala
mennyi kúszvánv, tsuz és tagszaggatisban 
szenvedő egyéneknek ez nton legyen ajánlólag 
einlékezothe hozva. Ezen tinktu’ra már 25 év 
óta, mint legmegbízhatóbb háziszer általá
nosan kedvelt és ennélfogva már további aján
lásra nem szorul.

Csekély ára , üvegenként 40 kr., 70 kr. 
vagy 1 frt. 20 kr. vagyontalanoknak is lehe
tővé teszi, esen kitűnő háziszernok beszer
zését. Bevásárlás alkalmával a „Horgony" 
védjegyre ügyelendő, nehogy utánzatot tud
janak. mert <\sak a vörös Horgonynyal ellá
tott üvegek valódiak. Ha a valódi I’ain- 
r.xpeller helyben nem volna kapható, akkor 
forduljunk a gyártók gyógyszertárá
hoz: Richter gyógyszertára „a z
a ra n y  o ro s z lá n h o z "  P rág á b an  
xagv Torók József gyógyszerészhez 

1 Hu Iaje-ten m

c) az ottani IBI. sz. tlkvben A. I. 1—2. sorszám 
a. felvett s Jelsik János és Popper szül. Mell Kornélia 
nevére irt ingatlanokra 12ö frtban,

d) az ottani ISI. sz tlkvben A. I. I. sorszám 
a. felvett s Jelsik János. Kovácsik János és Kovácsik 
József nevére irt ingatlanokra 2 frtban, és

e) az ottani 190. sz. tlkvben A. I. 1. sorszám 
a. felveti s Jelsik János és Horváth Rezső nevére ir t 
ingatlanokra 8 frtban megállapított kikiáltási árban 
az árverést elrendelte és hogy a fennebb megjelölt 
ingatlanság az 1894. évi május ho 25. napjanak d c
KI A .n  I .__  V .... .  .. '

i

B 3 tétel a Vs részben megillető ju talék ra 203 frtban, 10 órakor Necpáll községben a község házánál meu

Turöc-sxt.-martom Magyar Nyomda -  Moskócz. “Ferenc.

tartandó nyilvános árverésen a kikiáltási áron ab 
is el fog adatni.

Árverezni szándékozók tartoznak minden egye 
ingatlanság kikiáltási arának W o -á t  készpénzbe, 
vagy óvadékképes értékpapírban a kiküldött kezéhe 
letenni, vagy pedig a bánatpénznek a bíróságnál le 
elöleges elhelyezéséről kíallilutt szabályszerű élői 
mervényt átszolgúltatni

Kir járasbiróság, mini tlkvi hatóság 
Turóc-Szl.-M ártónban, 1804. február 24-én.

Me d z i h r a c z k y .
_________________ _ _______  kir. aljárásbiró.
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